
Consorzio per le
AUTOSTRADE 8iO!UAN*=

AREA DIREZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Obbligo di utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici in ambito delle procedure di cui
al codice dei contratti (art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e smi.) - Affidamento del "Servizio per la fornitura
ed installazione dei Softwere applicativi Maggioli S.p.A. J-Irid Gestione Contratti e J-Iride Gestione
Documentale, nonché dei servizi di installazione ed avviamento .formazione del personale dell'ufficio
gestione contratti, mantenimento del sistema ed interfaccia con l'ufficiale rogante dell 'Ente e canone
annuale di manutenzione e assistenza telefonica a decorrere dal 1° gennaio 2021 ".

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
£> fi £/à 3 i> £-£. £ $ - OH* Z o?, v

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture" e s.m.L;

Rilevato che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che "Prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte ".

Richiamato l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone "A decorrere dal 18 ottobre 2018, le
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

Considerato che, per quanto di competenza dell'ufficio Gestione Contratti., è applicabile il "Servizio
per la fornitura ed installazione dei "Softwere applicativi Maggioli S.p.A. J-Irid Gestione Contrarti e J-
Iride Gestione Documentale, nonché dei servizi di installazione ed avviamento, formazione del
personale dell'ufficio gestione contratti, mantenimento del sistema ed interfaccia con i''ufficiale
rogante dell'Ente" dimostrato con relativa demo dimostrativa dalla Maggioli S.p.A. che ha in gestione
la piattaforma informatica delle gare d'appalto CAS e può agevolmente integrare il sistema/gare,
ampliandone le applicazioni anche per quel che riguarda gli atti propedeutici e successivi alla stipula
dei contratti d'appalto e ad alcune specificità dell'Ufficiale Rogante dell'ente (firma digitale dei
contratti, trasmissione on line all'Agenzia delle Entrate ecc.);

Rilevato che la soluzione proposta dalla MAGGIOLI S.p.A., con sede in Sant'Arcangelo di Romagna
(RN) Via del Carpino n. 8 e RI. 020066400405 soddisfa sia le prescrizioni legislative previste dal
Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e ss.) sia le esigenze di uniformarsi ai sistemi informatici attuali
per l'ufficio gestione contratti e si appalesa come valido supporto all'attività dell'Ufficiale Rogante
dell'Ente;

Che la soluzione informatica proposta dalla Maggioli S.p.A. integra le attività dell'ufficio gestione
contratti e dell'U.R. per la predisposizione, stipula con sottoscrizione degli atti pubblici a firma
digitale e tenuta informatica dei repertori dei Contratti e degli Atti (Serie 1A e 2A e Serie 3A) con una
gestione informatizzata e telematica delle procedure, basandosi su un insieme di moderne applicazioni
sviluppate in tecnologia web, in grado di garantire sicurezza e interoperabilità, abbinate ad un portale
web personalizzato, dedicato alla pubblicazione dei dati verso l'esterno, in conformità alla vigente
normativa in materia di trasparenza e anticorruzione;

Rilevato che l'art. 36, comma 2 lettera a), del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.
consente di affidare direttamente lavori, forniture e servizi fino all'importo di € 40.000,00 e l'art. 1,
comma 2 lettera a), del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, estende tale importo fino a €
150.000,00 e la Legge di conversione con modifiche (del predetto D.L.) n. 120 del 11 settembre 2020,
per quel che riguarda l'affidamento diretto dei lavori, forniture e servizi, recita « .. al comma 2 la
lettera a) è sostituita dalla seguente: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a

Sede: 98122 MESSINA - Conirada Scoppo - Tei. PBX 090.37] 11 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail e ostó! autostrade si ci li a ne. i t

Uffici: 90141 PALERMO-Vìa Notarbanolo n. IO-Te!. 091.6259329-Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA-Via Dei Crociferi n. 41 -Tei e Fax 06.6794932
Sito Internet: www^autostraJesiciliane.it e-maìi: • . . . • ' , _ '' ' ' - : ! • ; • • ' \-



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

AREA DIREZIONE AMMINISTRATIVA

150.000,00 euro e per servizi e forniture ... di importo inferiore a 75.000,00 euro », il tutto con
vigenza fino al 31 dicembre 2021 (Legge n. 120/2020 - art. 1 comma 1);

Appurato che il corrispettivo stimato per l'affidamento del servizio di cui sopra si concretizza
nell'offerta economica formulata con Pec del 21.09.2020 della Maggioli S.p.A., introitata in pari data
al protocollo CAS n. 22553 sez. A, ammontante a € 21.300,00 che con lo sconto riservato al CAS si
riduce a € 20.500,00 oltre Iva di legge, più il canone annuale di manutenzione e assistenza telefonica a
decorrere da 1° gennaio 2021 e comprende:

Licenza softwere;

- Attività di parametrazione;

- Creazione modelli personalizzati (3 giornate in sito);

- Attività di formazione (6 giornate);

Canone annuale 2021.

Per un totale offerta di € 25.500,00 oltre Iva di legge e quindi inferiore alle soglie di legge (Legge di
conversione del D.L. 76/2020 n.ro 120/2020);

Preso atto delle indicazioni delle Linee guida dell'ANAC n. 4 recanti "Procedureper l'affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dall'ANAC con delibera
1.03.2018 e pubblicate sulla CURI n.69 del 23/03/2018;

Ritenuto di procedere direttamente all'affidamento del servizio in oggetto;

Visti
l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n. 10/2000 che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare atti e
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano rAmministrazione verso l'esterno,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
la nota prot. 35480 del 6.08.2020 del Dipartimento delle infrastnitture e della mobilità e dei trasporti
Servizio 3 Vigilanza della Regione Siciliana, che ha autorizzato l'esercizio provvisorio di bilancio fino
al 30 settembre 2020;

per le narrate motivazioni che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

D E C R E T A

1) AFFIDARE il "Servizio per la fornitura ed installazione dei Softwere applicativi Maggioli
S.p.A. J-Irid Gestione Contratti e J-Iride Gestione Documentale, nonché dei servizi di
installazione ed avviamento, formazione del personale dell'ufficio gestione contratti,
mantenimento del sistema ed interfaccia con l'ufficiale rogante dell'Ente", alla ditta di settore
MAGGIOLI S.p.A., con sede in Sant'Arcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n. 8 e P.I.
020066400405, che ha offerto di effettuare il servizio comprendente il canone annuale di
manutenzione e assistenza telefonica a decorrere dal 1° gennaio 2021 ad un prezzo complessivo di
€ 25.500,00 oltre Iva di legge = € 5.610,00, per un totale di € 31.110,00 (Iva compresa);
2) PRENDERE ATTO che il funzionario il dott. Carmelo letto, Ufficiale Rogante dell'Ente e
responsabile dell'ufficio gestione contratti, agisce in qualità di RUP;
3) IMPEGNARE, attraverso l'ufficio servizi di ragioneria, la somma totale di € 31.110,00 (Iva
compresa) sul cap. 78 "Oneri per implementazione informatica" del redigendo bilancio 2020

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tei. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 91962420330 e-mail casigauìosiradgsj ci I Lane, ji

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n. IO-Tei. 091.6259329-Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA-Vìa Dei Crociferi n. 41 -Tei e Fax 06.6794932
Sito Internet: www. au tosi ra d cs i e M i a n e. i t e-mail: in lbuautos t r i ides ic i l i imc ' i l



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

AREA DIREZIONE AMMINISTRATIVA

2022, esercizi 2020 e 2021, significando che la spesa è indifferibile e con cronoprogramma presunto
di pagamento entro dicembre 2021 ;
4) SIGNIFICARE che alla liquidazione delle prestazioni riferite al servizio si procederà con
successivi atti a seguito della emissione di fatturazione elettronica emessa della ditta in acconto e/o
a saldo;
5) TRASMETTERE il presente provvedimento, ad avvenuta approvazione, al RUP, all'Ufficio
gestione contratti, all'Ufficio servizi di ragioneria, all'URP e, per doverosa conoscenza, all'Ufficio di
Presidenza dell'Ente e procedere alla sua pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente.

IL RUP Dott. Cdrmelo letto

IL DIRIGENTE
Dott. Donatella Puliatti

i /•

Visto IMÌJ U -\L DIRETTORE GENERALE ,\J^ ̂ M < \f\, '

Ing. Salvatore Minaldi

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te). PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 c-mail cas@autostradcsiciliane.il

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10-Td. 091.6259329-Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA-Via Dei Crociferi n. 41 -Te! e Fax 06.6794932
Sito Internet: w ww. auto si ra desiei lian e, it e-maii: i i i lVr«,amQMi intesici l i a n e u


